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Letošní StarDance bude delší, na tanečním parketu to rozpálí 10párů
Sedmá řada pořadu StarDance bude dramatičtější, delší a plná novinek. Počet soutěžních párů se zvýší na deset stejně jako počet dílů, přibudou
tematické večery a dva nové tance a televizní diváci se dozvědí, jak lze tančit na invalidním vozíku. Oblíbený pořad, který patří k nejúspěšnějším
v České televizi, začne na podzim. Mezi soutěžícími bude boxer Rostislav Osička tančící s Renatou Motlovou, dietoložka Kateřina Cajthamlová s Petrem
Čadkem nebo dýdžejka Lucie Dvořáková vystupující jako DJ Lucca a Michal Kurtiš. Další dvojice tvoří herečka a blogerka Marie Doležalová s Markem
Zelinkou, další zpěvačka Leona Machálková a Michal Necpál, moderátor Leoš Mareš a Katarina Štumpfová, bavič Lukáš Pavlásek a Lucie Hunčárová,
zpěvák Radek Banga a Tereza Bufková, herec Marek Taclík a Martina Marková a také herečka Jitka Schneiderová s Markem Dědíkem. ČESKÁ TELEVIZE

Byt na prodej může na
fotce být hezčí i větší
Realitní kanceláře. Některé fotografie prodávaných bytů upravují, jiné se je snaží ukázat ve skutečnosti.
Zvětšení prostoru. V počítači za několik sekund. Jde o podvod? Vylepšený obrázek je spíš na hraně STRANA 2

KOUZLO TRENÉRA
VRBY DÁL FUNGUJE
FOTBALOVÁ REPREZENTACE POSTOUPILA NA EURO 2016 STRANA 12

Svátek slaví: Mariana
Min. 140

Max. 180
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Realitní kancelář
mnohdy není od
slova realita.

Na jedné fotografii je malý
tmavý kamrlík a na druhé vel-
ký prosvětlený pokoj. Obě fot-
ky prezentují jeden a ten
samý byt. Každá jinak.

Jedna realitní kancelář s fot-
kami čaruje, druhá se byt sna-
ží ukázat ve skutečnosti. „Sou-
částí práce realitní kanceláře
je udělat co nejlepší fotogra-
fie bytů, které máme v nabíd-
ce. Zaměstnáváme profesio-
nální fotografy a příprava kva-
litních fotografií je součástí
nabídky našich služeb a pova-
žujeme ji za standardní, ne-
jde tedy o žádné podvodné vy-
lepšení,“ uvedla Kamila Jírko-
vá, asistentka marketingu
kanceláře Maxima Reality.

Najdou se však i kanceláře,
které úpravy fotek odmítají.

„Fotografie by vždy měly roz-
měrově odpovídat skutečnos-
ti, to znamená nemělo by se
například používat rybí oko,
které výrazně zkresluje
prostor,“ říká pro změnu Jan
Zachystal, jednatel společnos-
ti RE/MAX Alfa.
Úprava fotografií je dnes

v době počítačů otázka něko-
lik sekund. „Volbou objekti-
vu je možné především na-
fouknout prostorový dojem.
Pokud máte objektiv široko-
úhlý, můžete vyvolat dojem,
že jde opravdu o velký
prostor a i z malé garsonky
uděláte něco velkolepého,“
připomíná některé triky pro-
fesionální fotograf Jan Rybář.
Vylepšená fotografie je běž-

ný nástroj realitních kancelá-
ří. „Tyto postupy jsou samo-
zřejmě na hraně, ale úpravy
fotek jako takové bych za
podvod nepovažoval,“ dodá-
vá Rybář. Řada webů dokon-
ce prodejcům radí, jak správ-
ně byt nafotit, aby se líbil.

„Kvalitní fotky mohou váš
byt ukázat v té nejlepší for-
mě. Výsledný obrázek nejen
navodí příjemnou atmosfé-
ru, ale zachytí přednosti a za-
kryje nedostatky interiéru,“
radí web Realitníeso.cz.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Patro není podlaží. Hantýrka makléřů je zrádná

Stížnosti

50
Podle ministerstva pro místní
rozvoj, které se snaží na mak-
léře dohlížet, se na každých
50 negativních zkušeností
s realitní kanceláří vyskytne
jen jedna jediná pozitivní.

Většina nabídek realitních
kanceláří se v inzerátu zmiňuje
o podlažích. Patra však máme
v Česku tak nějak víc pod kůží.

● Pokud se v inzerátu objeví,
že dům má čtyři nadzemní
podlaží (4 NP) a vámi vyhléd-
nutý byt se nachází ve třetím
nadzemním podlaží (3. NP),
znamená to, že dům má tři
patra a váš byt je v patře
druhém.

● Jinými slovy řečeno:

první nadzemní podlaží je
přízemí, druhé nadzemní
podlaží je první patro.

● První podzemní podlaží
je něco jako suterén a většinou
jsou tam sklepy a garáže.

● V Česku je v současnosti
téměř dvacet tisíc realitních
makléřů. V poměru k počtu
obyvatel tak patří Česká
republika mezi nejzahlcenější
trh, co se realitních prostřední-
ků týká.

Vdala se
Prezidentka nadačního
fondu Kapka naděje Ven-
dula Svobodová se v sobo-
tu potřetí vdala. Vzala si
o 16 let mladšího přítele
Josefa Pizingera na zahra-
dě svého domu v Říča-
nech. K oltáři ji vedl expre-
miér a kandidát na prezi-
denta Jan Fischer. MAFRA

Mladá fronta doporučuje

Pro posílení našeho úspěšného týmu hledáme:

kolegu / kolegyni na pozici

Výrobní dispečer
Vaším hlavním úkolem bude: kontrola podkla-
dů pro plánování výroby zakázek, zadávání dat
pro výrobu zakázek do SW.

Místo výkonu práce: Olomouc

Očekáváme: SŠ polygraického směru s ma-
turitou, znalost práce na PC, ochotu pracovat
s novým SW, technické myšlení, pečlivost, dů-
slednost, samostatnost. Zkušenost s plánováním
výroby výhodou.

Nabízíme: zázemí stabilní společnosti, práci
v moderním polygraickém pracovišti, 5 týdnů
dovolené, příspěvek na závodní stravování, volno-
časové aktivity a další zaměstnanecké beneity.

Kontaktní osoba: Anna Nejedlá
tel.č. 583 803 112, 734 517 182
e-mail: anna.nejedla@mafra.cz
Pokud vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný
životopis s průvodním dopisem na adresu:
MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11, 150 00
Praha 5 - Smíchov. Název pozice, o kterou se ucházíte, uveďte
prosím do předmětu e-mailu, popř. na obálku dopisu.

Ze špeluňky dělají velké
byty. „Není to podvod“

inzerce
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Genetika, který
odhalil tvář londýn-
ského vraha, hostí
metropole.

Díky vzorku spermatu se po-
dařilo finskému genetikovi ži-
jícímu ve Velké Británii Jari
Louhelainenovi určit identitu
slavné londýnské legendy,
obávaného Jacka Rozparova-
če. Stalo se tak loni. Finský ex-
pert je jedním z hostů setkání
forenzních vědců, které včera
začalo v Praze.

„Na místě činu jeho čtvrté
oběti byla nalezena šála, kte-
rou tam přinesl vrah. Na ní
jsme kromě krve našli také
malé množství spermatu,“
říká Jari Louhelainen. Poté, co
výsledky jeho práce byly zve-
řejněny loni na podzim, kdy
je ve své knize publikoval
amatérský detektiv Russell
Edwards, musel Louhelainen
britským novinářům odpoví-

dat dva dny po sobě, více než
šestnáct hodin v kuse. „Netu-
šil jsem, že vzbudím takový
ohlas,“ dodává Louhelainen.

Podle genetických stop nale-
zených namístě činu je pacha-
telem minimálně jedné z pěti
známých vražd přisuzova-
ných Jacku Rozparovačovi
mladý polský přistěhovalec ži-

dovského původu Aaron Kos-
minski. Podle Louhelainena
to bylo pro Brity značné zkla-
mání. „Většinou za to mohl
fakt, že to nebyl nikdo z krá-
lovské rodiny, jak se často
v minulosti spekulovalo,“ vy-
světluje vědec.

Ačkoliv Louhelainen v Liver-
poolu pracuje na případech,
se kterými si policie už neví
rady, jeho práce prý není pří-
liš vzrušující. „Není to jako
v televizních seriálech. Jsem
celý den zavřený v laboratoři
a zkoumám vzorky,“ popisuje
svou práci Louhelainen. Podle
Romana Hradila, vedoucího
oddělení genetiky Kriminalis-
tického ústavu Praha, je před-
stava o činnosti forenzních
analytiků často zkreslená.

„Minimálně vše nestihne-
me za dvacet minut ani sami
nechodímenamísto činu,“ vy-
světluje Hradil.

Ačkoli se stále mluví o tom,
abychom za volantem neris-
kovali, opět během léta na
českých silnicích zemřelo až
příliš moc lidí – 150. Tedy
o sedm procent více než loni.
Kromě mrtvých bylo také
564 vážných zraněných a na-
horu šly oproti loňsku také

výše škod. O prázdninách se
stalo celkem 150 tisíc karam-
bolů. „Fenoménem se staly
velké nehody s několika
usmrcenými,“ řekl včera ČTK
šéf dopravní policie Tomáš
Lerch. Hlavní příčina letoš-
ních nehod je jasná – únava
řidičů z nekonečných veder.

Řidiči bourali i kvůli nepo-
zornosti při předjíždění: mno-
ho nehod se stalo po nárazu
do auta v protisměru nebo
kvůli alkoholu a drogám. Prá-
vě na návykové látky se poli-
cie zaměří při dalších kontro-
lách. Chce hrůzným statisti-
kám zatnout tipec. MAP

Jacka Rozparovače
odhalil nález šály

inzerce

Šanci změnit zdravotní pojišťovnu máte ještě v září

A kterou zdravotní pojišťovnu zvolit? Hlavním kritériem, které by mělo hrát roli ve vašem
rozhodování, jsou smluvní lékaři, se kterými pojišťovna spolupracuje.
Je mezi nimi i ten váš? A jsou mezi nimi ve vašem bydlišti i specializovaní odborníci,
které byste mohli potřebovat? Seznam lékařů najdete na webových stránkách
pojišťovny nebo se můžete přeptat osobně na kterékoli pobočce, či zavolat na
infolinku. Obecně vzato je lepší hledat takovou pojišťovnu, která má celorepublikové
pokrytí a která si díky svému dlouhodobému působení v ČR vytvořila širokou síť
smluvních lékařů.

Finanční stabilita pojišťovny
Dalším důležitým faktorem je i inanční stabilita pojišťovny. Například Zdravotní
pojišťovna ministerstva vnitra ČR je s více než jeden a čtvrt milionem klientů největší
zaměstnaneckou zdravotní pojišťovnou v České republice. Tato pojišťovna díky
vynikajícímu hospodaření byla schopná v posledních třech letech krýt výpadek výběru
pojistného, způsobený ekonomickou krizí, ze svých rezerv. Lékařům platí za péči
o její klienty vždy včas a je schopná hradit i tu nejnákladnější zdravotní péči. Svým
klientům přináší projekty, které jsou smysluplné a dokáží pomoci, nebo je nasměrují
tím správným směrem.

Výdaje na zdravotní služby v hodnotě 26 miliard
ZP MV ČR každoročně zvyšuje příjmy na zdravotní služby lékařům na péči o své
pacienty. Zatímco v roce 2008 výdaje na zdravotní služby činily 17,1 mld. Kč, v roce
2010 už to bylo 20,6 mld. Kč a v loňském roce to bylo již téměř 26 mld. Kč. Za šest
let vzrostly výdaje ZP MV ČR za léčení jejích klientů téměř o 9 mld. Kč. „O kvalitě
zdravotní pojišťovny vypovídá především to, zda je schopna dlouhodobě bez výkyvů
a bez inanční výpomoci státu platit svým klientům nákladnou a moderní zdravotní
péči a zda umožňuje lékařům léčit její klienty nejmodernějšími léčebnými metodami
a prostředky. Za nejlepší zdravotní pojišťovnu nemůže být považována ta, která
naopak omezuje platby lékařům, případně nekompromisně reguluje jejich práci,“
okomentoval výsledky hospodaření ZP MV ČR její generální ředitel Jaromír Gajdáček.

Nový termín pro změnu zdravotní pojišťovny
Pokud tedy změnu své zdravotní pojišťovny zvažujete, nezapomeňte, že nový zákon
ji umožňuje změnit pouze jednou za rok. Podat přihlášku můžete pouze v období
od 1. ledna do 31. března, pojištěncem nové zdravotní pojišťovny se tak stáváte od
1. července. Nebo pokud jste to v daném období nestihli, můžete podat přihlášku ještě
od 1. července do 30. září, pojištěncem nové zdravotní pojišťovny se tak stanete od
1. ledna následujícího roku.

Přemýšlíte nad změnou své stávající zdravotní pojišťovny a v červnu jste nestihli podat přihlášku k té nové? Pak máte ještě šanci. K prvnímu září vejde
v platnost novela zákona o veřejném zdravotním pojištění, která mimo jiné upravuje i termín pro přestup ke zdravotní pojišťovně. Díky této změně se můžete
přihlásit ještě v průběhu celého září. Klientem pojišťovny se tak stanete už v lednu 2016.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Nehody. Zemřelo 150 lidí

Dej si pořádnej burger
Hamburgery mají chuť a vůni! Pořadatelé BurgerFestu,
jedné z největších akcí svého druhu u nás, se snaží zlep-
šit reputaci hamburgerů v Česku. Letošní ročník festivalu
se uskuteční 19. a 20. září na pražském Výstavišti. Své fa-
mózní burgery představí několik restaurací. Například ku-
chaři z Bejzmentu (na snímku), kteří se specializují na
burgery z čerstvého českého hovězího. MAFRA

Citát

Kromě stop krve oběti
jsme na šátku z místa
činu nalezli také
vrahovo sperma.
JARI LOUHELAINEN
EXPERT NA GENETICKÉ STOPY

Střední Čechy
lákají Číňany
Středočeský kraj chce zří-
dit v čínském městě
Čcheng-tu své zastoupení,
které bude lákat turisty
k návštěvě středních Čech
a pomáhat českým a čín-

ským firmám při navazo-
vání spolupráce. Domluvi-
li se na tom zástupci
hejtmanství při návštěvě
provincie S'-čchuan, která
je pro Středočeský kraj
partnerskou oblastí.
V Čcheng-tu působí i za-
stoupení francouzského
města Montpellier. ČTK

Krátce



www.metro.cz DOMOV úterý 8. září 2015 04

O zhruba 1,5 milio-
nu korun je bohat-
ší státní rozpočet.

Díky člověku, který zemřel
bez dědiců, státu připadl
jeho olomoucký byt. Uvnitř
byly mimo jiné šperky, šup-
lík kuchyňské linky navíc
ukrýval sto tisíc korun v hoto-
vosti. Z těch se stal jeden z le-
tošních státních příjmů.
Nemalou hotovost našli

pracovníci najaté firmy, kteří
pod dohledem úředníků Úřa-
du pro zastupování státu ve
věcech majetkových byt vy-
klízeli.
„Při podrobné kontrole

likvidovaného majetku našli
bankovky v hodnotě sto tisíc

korun uschované ve dvou ige-
litových sáčcích v šuplíku ku-
chyňské linky. Na první po-
hled nebylo uložení peněz vů-
bec patrné, protože je rozma-
nitý obsah zásuvky zakrý-
val,“ nastínil mluvčí úřadu
Radek Ležatka.
„V případě tohoto dědictví

připadl státu kromě zmíněné-

ho nálezu i byt 1+1 nacházejí-
cí se ve vyhledávané lokalitě
města, větší množství před-
mětů z drahých kovů a další
drobné věci. Celková hodno-
ta majetku tak činí více než
1,5 milionu korun,“ shrnul
Ležatka.
„Nalezených sto tisíc dopl-

nilo soupis aktiv původního
dědictví a částka byla převe-
dena jako příjem do státního
rozpočtu,“ dodal.
Stát podobným způsobem

získal různý majetek, napří-
klad přímo v Olomouckém
kraji mu připadly historické
bankovky, mince a řády v cel-
kové hodnotě kolem 120 tisíc
korun, které zdědil po zavraž-
děném sběrateli z Prostějov-
ska. Stát je nakonec věnoval
Moravskému zemskému mu-
zeu v Brně. iDNES.cz

Blanka není tunel, hlásá kampaň
Po magistrátu, radnicích a různých zelených aktivistech se před otevře-
ním tunelu Blanka ozývá i stavební firma Metrostav, která stavbu vybu-
dovala. Heslem nové informační a reklamní kampaně, kterou několik
dnů před plánovaným otevřením tunelového komplexu stavební firma
spustila, je: Blanka není tunel. Firma se v ní pokouší vysvětlit nesrovna-
losti, které problematickou stavbu provázejí, a odpovědět na otázky,
proč se Blanka prodražila a proč jsme na její otevření museli tak dlouho
čekat. Od neděle fungují webové stránky blankanenitunel.cz, na několi-
ka místech metropole jsou k vidění billboardy. Kontroverzní projekt
včetně napojení na městský okruh vyjde na 43 miliard korun. ČTK

Šípkovy vázy umírají
Kolekci váz, z nichž každá symbolizuje jednoho člověka
odsouzeného k smrti, připravil známý sklářský výtvarník
a architekt Bořek Šípek (nahoře). Výstava je k vidění do
21. září v Galerii Miro v Praze na Strahově. K vytvoření
váz přiměly před lety Šípka jeho úvahy o trestu smrti, kte-
rý se i na počátku 21. století udílí nejen v totalitních reži-
mech, ale i některých státech v USA. Zajímalo jej prý, co
se děje v lidech odsouzených na smrt. ČTK

Odúmrť

Byt i se všemi věcmi připadl
státu jako takzvaná odúmrť,
kterou definuje občanský
zákoník.

● Nastává v případě, kdy ze-
mřelý nemá žádné dědice.

● Nebylo to poprvé, co někdo
zemřel bez dědiců, a stát tak
získal majetek a peníze.

Po mrtvém nikdo
nedědil, stát tím
zbohatl o milion

inzerce



BRÝLE
zdarma
PRO vaši
rODINU
a přáteleKOMPLETNÍ DIOPTRICKÉ BRÝLE

NEBO SLUNEČNÍ BRÝLE

akce
1+1

Zdarma jsou vždy kompletní dioptrické či sluneční brýle v nižší nebo stejné
hodnotě, jako kompletní dioptrické či sluneční brýle zakoupené. Nevyčerpanou
hodnotu dražší kompletní zakázky či slunečních brýlí nelze směnit za peníze ani
další zboží. Akci nelze uplatnit na kombinaci slunečních a kompletních dioptric-
kých brýlí. Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Akce platí ve všech
pobočkách FOKUS optik včetně outletu FAOC Štěrboholy, Praha. Slevy se
nesčítají. Akce platí od 24. 8. 2015 do odvolání.

www.fokusoptik.cz

Úrazy očí – pár jednoduchých tipů pro první pomoc
V těchto dnech má po celém světě mnoho
dětí svou školní nebo „školkovou“ premiéru.
Nové prostředí láká k poznávání a nabízí do-
sud nepoznané možnosti. Navzdory pečlivé
snaze se však i v novém prostředí mohou
stávat úrazy – a snad nejzranitelnější jsou
oči. Jak tedy postupovat, když přes veške-
rou naši opatrnost dojde k úrazu? „V dět-
ských ambulancích a na pohotovosti se nej-
častěji v souvislosti s očima řeší jen několik
typů situací, připravili jsme proto pro vás
několik rad, jak je co nejlépe zvládat,“ říká
Tereza Slavíková ze společnosti FOKUS
optik, největší sítě českých optik.

Cizí tělísko v oku nebo pod víčkem
Cizí těleso se do oka dostane velice jed-
noduše, stačí zatoulaná řasa nebo pobyt
v hodně prašném prostředí. Pokud se jed-
ná jen o malou nečistotu, první pomoc je
jednoduchá: oko stačí vypláchnout kapkami
k tomu určenými, přetáhnout případně horní
oční víčko přes dolní, a pokud to nezabírá,
vyhledat odbornou pomoc.

Chemikálie v oku
Stačí malá nepozornost a úraz je na světě.
V případě chemikálií je základem dobrá pre-
vence – odstranit škodlivé chemikálie z dět-
ského dosahu – a může se často jednat

o věci denní potřeby, jejichž nebezpečnost
si dospělí ani nemusí uvědomovat. Pokud
již dojde k zasažení očí, jako první pomoc
je třeba okamžitě vypláchnout oko proudem
vody, a to po delší dobu, a neprodleně vyhle-
dat lékařskou pomoc. Řada chemikálií má
navíc na obalu uveden návod, jak v případě
zasažení očí postupovat.

Úder na oko
Nemusí jít hned o situaci, kdy se kluci o pře-
stávce poperou. Vybíjená, volejbal, tenis...
a chvilka nepozornosti v kombinaci s ne-
šťastnou náhodou. Pokud dojde k zasažení
oka, první pomocí je studený obklad. Při
zhoršeném vidění nebo bolesti v oku je pak
nutné okamžitě vyhledat lékaře. U malých
dětí se návštěva lékaře doporučuje v kaž-
dém případě. Pokud dojde k zasažení oka
a jeho evidentnímu poškození, neztrácejte
čas a volejte rychlou záchrannou službu.
Pokud je v těchto extrémních případech
v zasaženém oku cizí předmět, rozhodně jej
nevytahujte, ani neaplikujte žádné kapky či
oko nevyplachujte.

Prevence na prvním místě
Málo platné, nejlepší je úrazům předcházet.
„Nejlepší prevencí je dítěti již v útlém věku
vysvětlit, že zrak je pro ně velmi důležitý a je

potřeba si oči chránit – a stejně tak být i v zá-
palu hry ohleduplným vůči ostatním dětem,“
podotýká Tereza Slavíková z FOKUS op-
tik. Nezanedbatelnou ochranou zejména při
letních radovánkách jsou sluneční brýle, kte-
ré jsou nezbytným doplňkem při sportovních
aktivitách na čerstvém vzduchu, ať v létě,
nebo v zimě na lyžích.

Ať už chcete pro své děti vybrat sluneční,
nebo dioptrické brýle, vždy se vyplatí navští-
vit odborníky, kteří vám s výběrem pomohou
a jsou garancí toho, že nové brýle budou
očím opravdu ku prospěchu. Navštívit může-
te právě třeba některou z poboček FOKUS
optik, kde nyní probíhá akce 1+1 zdarma
na sluneční nebo kompletní dioptrické
brýle – k zakoupeným brýlím si můžete vy-
brat druhé do stejné ceny zdarma.

Více zjistíte na www.fokusoptik.cz



www.metro.cz SVĚT úterý 8. září 2015 06

Evropská komise připravila
nový návrh na rozdělení cel-
kem 120 tisíc uprchlíků, kteří
v současné době proudí do Ev-
ropy přes Itálii, Řecko aMaďar-
sko. Na Česko by podle nové-
ho plánu, který chce komise
zveřejnit zítra, mělo připad-

nout přesně 2978 běženců (2,5
%). Necelých 59 % všech uprch-
líků by si pak měly rozdělit
mezi sebou Německo (31 443
lidí), Francie (24 031) a Španěl-
sko (14 931). Při výpočtu vychá-
zeli odborníci z počtu obyva-
tel, HDP, nezaměstnanosti
a také z výdajů států na před-

chozí pomoc migrantům. Ev-
ropská komise chce zpřísnit i
udělování azylu lidem, kterým
v jejich zemích nehrozí bez-
prostřední nebezpečí. Za tak-
zvané bezpečné zóny mají být
označeny Turecko a státy býva-
lé Jugoslávie, které nejsou čle-
ny EU. Lidé z těchto zemí by
měli být označeni za ekono-
mické imigranty a azyl by jim
měl být zamítnut. NEK

Wikipedie zrušila
celkem 381 profi-
lů různých uživate-
lů, kteří psali o fir-
mách a lidech,
které pak vydírali.

Podvod a vydírání. Tak zní
oficiální odůvodnění rozhod-
nutí zrušit stovky profilů re-
daktorů anglické verzeWiki-
pedie. Takhle početný vyha-
zov internetová encyklope-
die zřejmě ještě nezažila. In-
formoval o tom španělský de-
ník El País.
Propuštění uživatelé měli

nejprve napsat zaujaté člán-
ky o firmách či osobách, po
kterých pak požadovali mě-
síční poplatek 30 dolarů
jako poplatek za to, že člá-
nek zůstane lidem na očích.
Síť podvodníků měla

podle španělského deníku

pracovat velmi organizova-
ně. Hlavním cílem bylo obe-
jít kontrolní mechanismus.
K tomu stačilo schvalovat si
navzájem nové články, přijí-
mat nové členy a kladně hod-
notit jejich redakčně-ediční
práci.
Uživatel španělské verze

Miguel García, kterého citu-
je El País, připouští, že vzni-
kají profily za účelem propa-
gace určité osoby nebo díla.
S tak organizovaným podvo-
dem se však zatím nesetkal.
Nejrozšířenější verzí je an-

glická (4,9 milionu článků),
následovaná švédskou (1,9
milionu) a německou (1,8mi-
lionu). Česká Wikipedie ob-
sahovala v červenci přes 325
tisíc článků jako šestadvacá-
tá v pořadí. Slovenská Wiki-
pedie měla ve stejné době
přes 205 tisíc článků.

Styďte se, pane Orbáne

Nespokojenost s vládou mezi
Maďary postupem času sílí.

● Lidé vládě vyčítají, jakým
způsobem se postavila
k uprchlické krizi – špatné
zacházení s migranty a vý-
stavba plotu na hranici se
Srbskem.

● Na neděli se v Budapešti
chystá demonstrace proti
vládě premiéra Orbána. Jed-
ním z hesel demonstrace má
být slogan: Styďte se, pane
předsedo Orbáne.

Británie

15
Tolik tisíc migrantů by měla
přijmout Velká Británie. Ne-
jedná se o propočet Evropské
komise, nýbrž o rozhodnutí
vlády premiéra Camerona.
Británie s Irskem a Dánskem
mají vyjednanou výjimku.

Ušetřete
na službách
a zboží až 30 %
z běžných cen.

na www.aaapoptavka.cz nebo volejte 725 303 977

ZADEJTE SI POPTÁVKU ZDARMA

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

inzerce

Zakladatel JimmyWales

Editoři Wikipedie
vydírali podniky

Nový návrh. Česko by
mělo přijmout necelé
tři tisíce uprchlíků
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Brno opět láká na
hudební festival
Moravský podzim.

Tématem letošního, již 48. ročníku
festivalu Moravský podzim budou
multimédia. Hudba se tedy v progra-
mu této říjnové události bude prolí-
nat s filmem, divadlem, zpěvem, re-
citací či světelnými efekty.
K vidění a slyšení bude například

koncertní audiovizuální instalace li-
tevské skladatelky Juste Janulyte,
němý československý film Batalion
s Karlem Hašlerem v hlavní roli
a s živým hudebním doprovodem
Kryštofa Mařatky, ale také tvorba ni-
zozemského skladatele Michela van
der Aa, důmyslně propojujícího hud-
bu s divadelní a filmovou akcí.
A co dále? Rotterdamská filharmo-

nie, britský bubeník Colin Currie,
soubory Armida Quartett z Němec-
ka a Collegium Musicale z Estonska.
Ale i čeští houslisté Josef Špaček
aMilan Paľa, dvanáct brněnských vi-
oloncellistů pod vedením Pavla Šab-
ackého nebo herec Saša Rašilov.
„Moravský podzim v roce 2015 na-

váže na předchozí ročník ve snaze
o rovnováhu v poměrech světových

umělců a brněnské scény i mezi kla-
siky a novější hudbou,“ slibuje dra-
maturg Vítězslav Mikeš.
Dodává, že festival také připome-

ne několik výročí, mimo jiné i sedm-
desát let od konce druhé světové vál-
ky, 150 let od narození Jeana Sibelia
či osmdesát let od narození Arvo Pär-
ta. METRO

Saša Rašilov MAFRA

11. - 13. záříV PRODEJNÁCH ASKO!

www.asko.cz
Nabídka platí od 11.9. - 13.9.2015 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO Nábytek v ČR.
Hodnota slevy 125 Kč na bytové doplňky, koberce a světla se odečítá při nákupu sortimentu bytových

doplňků, koberců a světel v hodnotě nad 500 Kč. Vyplacení slevy v hotovosti není možné.125Kč
PŘI NÁKUPU V CELKOVÉ
HODNOTĚ nad 500Kč

na všechny zakázkové sedací soupravy a postele

SLEVA*

*Nabídka platí od 11.9. do 13.9.2015 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO
Nábytek v ČR vyjma nabídky z eshopu www.asko.cz. Slevy se odečítají z doporučených

maloobchodních cen a nelze je kombinovat ani sčítat. Platí pouze na nově uzavřené zakázky.

NA BYTOVÉ DOPLŇKY,
KOBERCE A SVĚTLA

PRAHA •CHOMUTOV •OLOMOUC •ZNOJMO •TEPLICE •PLZEŇ •ZLÍN •TÁBOR •BRNO

MLADÁBOLESLAV •HRADECKRÁLOVÉ •ČESKÉBUDĚJOVICE

Průběh kostnického koncilu
s odsouzením mistra Jana
Husa i další historické událos-
ti podané velmi nevážnou for-
mou slibují víkendové netra-
diční prohlídky zámku v Ná-
měšti nad Oslavou.
Akce Oživený zámek se zde

pořádá v rámci Dnů evropské-

ho dědictví letos už pošest-
nácté. Rekonstrukce historic-
kých událostí podaná s hu-
mornou nadsázkou by podle
kastelána Marka Buše mohla
mít opět úspěch. Hrané pro-
hlídky trvající 75 minut se
uskuteční v sobotu a v neděli
od 9 do 17 hodin. ČTK

Výstavu hospodářských zvířat
a zemědělských strojů, kon-
cert několika hudebních sku-
pin, ochutnávku regionálních
potravin i ukázku výcviku psů
a koní nabídne návštěvníkům
první ročník Dožínek Olo-
mouckého kraje, kterými o ví-
kendu ožije olomoucké Výsta-
viště Flora. „Žně dopadly doce-
la dobře a z pohledu kvality

sklizně i výnosů je to solidní
průměr. Myslíme si proto, že
je důvod prezentovat naše vý-
sledky a společně oslavit naši
práci,“ uvedl Josef Hlavinka,
ředitel Okresní agrární komo-
ry v Přerově.

Součástí programu budou
vedle přehlídky zvířat a země-
dělské techniky také koncerty
skupin Turbo, Kroky Michala

Davida, Argema, Katapult či
Fleret. Návštěvníkům se před-
staví i Hanácký soubor písní
a tanců z Troubek, Jakub Smo-
lík a Marek Ztracený. Součástí
oslav bude i doprovodný pro-
gram pro celou rodinu, jehož
součástí je Ňufíkova cesta
mezi kombajny, focení se so-
vami, ukázka jízdy na koni
i jízda zručnosti pro děti. ČTK

Hus. Jeho osud
stále lidi přitahuje

Dožínky. Zemědělci o víkendu
oslaví v Olomouci konec sklizně

inzerce

To zajímavé,
nejen z klasiky
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PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Jmenuji
se Kubík. A to auto
více než dva Kubíky

neuveze.“

VOJTĚCH ČERVENKA,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Slavnou českou
herečku Lídu
Baarovou hraje
v chystaném filmu
slovenská herečka:
a) A. Kerestešová
b) T. Pauhofová
c) M. Badinková

2 V roce 1214 se narodil
se francouzský král
Ludvík IX. Svatý, který
pocházel z dynastie:
a) Kapetovců
b) Anjou
c) Bourbonů

3 Španělský objevitel
Vasco de Balboa
spatřil jako první
Evropan Tichý oceán
roku:
a) 1413
b) 1513
c) 1613

4 Francouzská banka
Société Générale byla
založena roku 1864
a v Česku vlastní
banku:
a) ČSOB
b) Komerční
c) Č. spořitelnu

5 Mánesův most přes
Vltavu v Praze má
současný název od
roku 1920. Otevřel se
ale roku:
a) 1894
b) 1899
c) 1914

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,8 °C
Rok výskytu: 1798

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy

Seriál (USA, 1999-2000)
14:45 To je vražda, napsala
15:35 Tlusťoch
16:25 Nevěra
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:10 Vyšetřování leteckých
nehod: Extrémní počasí

14:05 Nejvýznamnější operace
2. světové války (2/2)

15:05 Válečníci: Richard Lví Srdce
15:55 Mýtus jménem Rommel
16:40 Vesmír: Spadlo to z nebe
17:25 Svět plazů a obojživelníků
18:15 Bedekr II
18:45 Večerníček
19:00 Příběhy zvědavých příro-

dovědců (1/10)
19:20 Kanadská soda
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nemocnice na kraji
města po dvaceti letech
(3/13)
Seriál (ČR, 2003). Problémy
kolem primáře Blažeje se
kupí. Trápí se pomlouvač-
ným článkem v novinách,
střetává se se synem Hon-
zou kvůli jeho přístupu ke
studiu... Hrají: J. Abrhám,
A. Čunderlíková a další

21:00 Tajemství rodu Jaromíra
Hanzlíka

21:55 Případy detektiva
Murdocha VI

22:40 Na stopě
23:05 Hercule Poirot
23:55 AZ-kvíz
00:25 Toulavá kamera
00:55 Žiješ jenom 2x
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 Kalendárium

ČT1

20:00 Velká vlastenecká
válka: Blokáda Leningradu
Dva a půl roku nelítostných
bojů a nepředstavitelného
utrpení civilního obyvatel-
stva. Nejméně 650 000
obětí. Ruský dokumentární
cyklus

20:55 Česká pivní válka
Skutečný příběh bojovní-
ků za české pivo

22:10 Experti
Komedie (ČR, 2006)

23:35 Film o filmu: Gangster
Ka

23:45 Ztracený ráj (2/8)
00:30 Americké století očima

Olivera Stonea (10/10)
01:30 Pološero - Uvězněni

v těle
01:55 Myslím, tedy slam
02:50 Z očí do očí

ČT2

20:15 Cesty domů III (344)
Rodinný seriál (ČR, 2015).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Linda odpustí
Andrejovi. Šimona načapají
s Emou v posteli. Míla se
nechá pozvat Salákem na
rande. Hrají: M. Plánková,
J. Štěpnička, J. Janěková,
P. Štěpán, I. Chmela a další

21:35 Očima Josefa Klímy
22:20 Ano, šéfe!
23:35 Kriminálka Stuttgart V

(11)
00:35 Spravedlnost v krvi III

(16)
01:30 Takoví normální

Američané (4)
02:30 To je vražda, napsala VII

(15)
03:15 Wolffův revír VIII (14)
04:00 Prima ZOOM Svět

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Filmshot
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (591)
Seriál (ČR, 2015). Tomáš
chce moc a peníze, plánuje
svatbu s dcerou ředitele.
Zdena ani ve šťastném
manželství nedokáže zapo-
menout na milence Hejdu-
ka. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:35 Víkend
22:40 Stalker (15)

Krimiseriál (USA, 2014)
23:30 Černá listina (2)

Krimiseriál (USA, 2013)
00:25 Kriminálka Las Vegas (3)
01:10 Dr. House V (19)
01:55 Novashopping
02:25 Áčko
03:20 Kolotoč
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (355)

NOVA

20:15 Top Gear XXI (4)
Nejslavnější motoristický
magazín světa, který pravi-
delně sleduje tři sta milio-
nů diváků. Vizuálně půso-
bivé představení vozů je
doprovázeno odlehčeným
komentářem, který zaujme
nejen technické nadšence

21:25 Teorie velkého třesku II
(1)
Sitcom (USA, 2008)

21:55 Partička
22:45 Shorts
23:20 Bacha, kouše!

Horor (USA, 2009)
01:30 Partička
02:15 Bacha, kouše!

Horor (USA, 2009)
03:50 Everest: Za hranice

možností III (3)
04:35 Akta X VI (18)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Tescoma s chutí
12:45 Doktorka z Dixie III (13)
13:40 Beze stopy VII (19)
14:40 Dr. House V (19)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (355)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Las Vegas (3)
18:25 Ulice (2867)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Wolffův revír VIII (14)
13:25 Komisař Rex VII (14)
14:35 Policejní bažanti IV (2)

Návrat domů. Krimiseriál
(Kan., 2013)

15:35 Inga Lindströmová:
Tajemství zámku
Gripsholm
Romantický film (N, 2013)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:40 Top Gear XVII (4)
13:45 Jmenuju se Earl (20)
14:15 Simpsonovi III (20-22)
15:45 Teorie velkého třesku (17)

Mandarinkový faktor.
Sitcom (USA, 2007)

16:15 Futurama II (12)
Bájné město Atlanta.
Anim. seriál (USA, 1999)

16:45 Bořiči mýtů IV (23)
17:50 Firefly (1)

Serenity 1/2. Sci-fi seriál
(USA, 2002)

18:50 Simpsonovi III (23)
19:20 Simpsonovi IV (1, 2)

06:00 YouVlog
06:05 Ranní fresh
07:00 YouVlog
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 YouVlog
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 YouVlog
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 YouVlog
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Antonín
Mareš

Lepší je se realitkám
vyhnout a ušetřit

peníze.

Leňule
Kožená

Makléř chtěl, abych
ho z prohlídky bytu
odvezla na metro.

HŘBITOVNÍ
Tak to vidíte. Člověk si něco usmyslí a pak to celé vlivem okol-
ností v poslední chvíli změní. Totiž – původně jsem chtěl psát
o tom, že dětem nedávno znovu začala milovaná škola, a tak
jsem se chtěl rozdělit o vzpomínky, jak jsem to kdysi prožíval
já – jak jsem vždy přišel po prázdninách do třídy a byl nejvyš-
ší, nejopálenější a nejhezčí... Ale o tom snad až příště.
Dostal jsem se dnes ráno – těsně před uzávěrkou tohoto vydá-
ní – na hřbitov. Natáčeli jsem tam nový film, ve kterém ztvár-
ňuji jednu z postav. Měl jsem čas se mezi záběry projít a opět
jsem si vzpomněl, že jsem o hřbitovním klidu chtěl už nesčet-

někrát psát.
Pokaždé, když mě kroky zave-
dou na hřbitov, obepne mě jaký-
si zvláštní mír. Je to něco úplně
jiného než procházka parkem,
kde jsou psi, cyklisti, bruslaři,
rozjařená mládež...
Tady je opravdové ticho, naruše-
né snad jen ozvukyměsta, vesni-

ce či přilehlých míst. Jak rád tam trávím čas. Často jsem pláno-
val, že vezmu knížku a budu si chodit na hřbitov číst. Ovšem
čas mi to zatím nedovolil. A tak se jen procházím a pozoruji –
upravené hroby, fotografie zesnulých, nejrůznější výzdoby...
Někdo dá květy do broušené vázy a hned vedle je kytička ve
sklenici od zelí. Také se dívám na věk, ve kterém dotyční ode-
šli. Mladých je mi líto a myslím na to, jak těžké to muselo být
pro jejich rodiče. Tolik lásky je tam cítit. Ale zároveň tolik
smutku....
Opsal jsem pro vás nápis na jednom náhrobku, je krásný, až
srdce usedá: „Anežko rozmilá, ty jsi vždy bavila matičku svo-
jí. Kdo mi teď starosti, kdo mi teď žalosti ve srdci zhojí? Tak
náhle jsi nám odešla, že rtové tvoji milí nám sbohem dáti ne-
stačili.“

Jakémáte zkušenosti s realitními kancelářemi?

inzerce

Dostanete romantické po-
zvání na dovolenou od ně-

koho, s kým jste ještě nebyli ani na první
schůzce, ač ho znáte už dlouho.

Beran 21/3–20/4
Budete si připadat skoro
jako v nějaké bláznivé ro-

mantické komedii, protože budete mít
hned několik neodbytných ctitelů.

Váhy 23/9–23/10

Podaří se vám být trochu
otevřenější, než jste původ-

ně plánovali, a pak si to budete doda-
tečně vyčítat. Upřímnost je upřímnost.

Rak 22/6–22/7
Přijdete na to, že někdo
z vaší minulosti vás přitahu-

je mnohem více než dříve. Otázka je, co
k vám cítí ten druhý. To samé?

Kozoroh 22/12–20/1

Budete mít plnou hlavu
starostí se svou drahou po-

lovičkou, která si na vás bude vymýšlet
jeden bláznivější nápad za druhým.

Býk 21/4–21/5
Dopřejete si konečně dosta-
tek času na vaše milostná

sblížení a budete si příst spokojeně jako
kočka, že se vám všechno daří.

Štír 24/10–22/11

Budete si lámat hlavu, co
pořídit partnerovi k výročí

nebo k nějakému jinému slavnostnímu
účelu. Nakonec na to přijdete.

Lev 23/7–22/8
Dostanete zajímavou nabíd-
ku na strávení volna s partou

vašich známých. Jenom budete váhat,
zda vyrazit sólo, nebo mít garde.

Vodnář 21/1–20/2

Zatímco partnera bude ba-
vit plánování a ideálně by si

pořídil i manažerský diář pro váš vztah,
vy si chcete nechat volnost.

Blíženci 22/5–21/6
Nedávejte vinu svému pro-
tějšku, pokud si nejste jisti,

co vlastně chcete. Nejprve si musíte
některé věci ujasnit sami v sobě.

Střelec 23/11–21/12

Zkuste být dnes trochu retro
a pošlete partnerovi zamilo-

vaný dopis. Pro jistotu se ale podepište,
ať nežárlíte sami na sebe.

Panna 23/8–22/9
Zalíbí se vám rozmazlování,
a protože umíte stejně brát

jako dávat, tak pro svou drahou polovič-
ku vymyslíte také něco extra.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

HLUBoko Do kApsY! Přišly nečekané výdaje
a vy jste s penězi na dně? Každá nepříjemná
situace má řešení! Obraťte se na mě!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 83AGV a svým dotazem!

CIKÁNSKÉ KARTY!
Zeptejte se zkušené kartářky přes SMS!

LÁSKA, PENÍZE,
ZDRAVÍ, RODINA!

Pište SMS ve tvaru 66FHN
a svůj dotaz na číslo 904 30 50

Citát

Tady je opravdové
ticho, narušené snad
jen ozvuky města či
vesnice.

MARASMUS
(Z dopisu čtenáře na této

straně)

Tělesná i duševní sešlost
stářím, v přeneseném
smyslu i morální sešlost
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

DVydáváMAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
V KLIDU AMÍRU

Slovo dneVýrok dne

Vašek
Krčmář

Nemůžu odpovědět
bez použití

sprostých slov.

Dopisy a vzkazy

Sir Nicholas
Winton a odkaz
v českém školství
Minulý týden vydala Čes-
ká pošta známku s por-
trétem sira Nicholase Win-
tona, zachránce 669 pře-
vážně židovských dětí
před jistou smrtí v koncen-
tračních táborech. Sotva
lze spočítat, kolik článků
bylo o něm v posledních
letech napsáno, kolik re-
portáží natočeno. V roce
2014 mu prezident Ze-
man propůjčil nejvyšší
státní vyznamenání Řád
bílého lva. Nalepil jsem
tuto známku na doporuče-
ný dopis a při odeslání
z pražské hlavní pošty se
slečny za přepážkou ze-
ptal, co o tomto skrom-
ném hrdinovi ví. Odpově-
děla mi, že na Čecha má
podivné jméno, které ni-
kdy – a to ani ve škole –
neslyšela. Obávám se, že
mezi svými vrstevníky
není sama a že naše škol-
ství je patrně nejen v ob-
lasti nedávné historie v ta-
kovémmarasmu, o kte-
rém běžný občan nemá tu-
šení...

OTAKAR JANATA,
VESTEC U PRAHY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Od patnácti jsem
nechyběl na

žádném Euru.“
PETR ČECH, BRANKÁŘ

Po vítězství českého týmu a po-
stupu na ME 2016 bilancoval

brankář reprezentace, že byl na
ME se šestnáctkou, osmnáctkou,
pak přišla zlatá jedenadvacítka

a pak čtyřikrát s A týmem.
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Welcome to our
new series 'Big
City Small World'.
Join a group of
young people from
aroun the world
sharing their lives
over a cup of
coffee in a London
café.

You can listen to this episode
while you read by typing
http://po.st/i48gZ3 into your
browser or by scanning the
QR code at the bottom of the
page.
Harry: So how are things

going, mate?
Johnny: Good. Things are

good. I’m really enjoying my
job ... lots of work, but I’ll be
rich in three years!
Harry: You work all the

time. I don’t know how you

manage it. You should take
a break some time, come and
play football with me!
Johnny: Too busy, mate,

too busy. Venture capital –
it’s so exciting right now. All
the opportunities opening
up in China. And I’m here to
make the most of it! You
should think about changing
your job, Harry – get a piece
of the action!
Harry: You’re right ... I’m

always thinking about chan-
ging jobs ... but I only know
about computers, nothing
else.
Johnny: There are lots of

computer experts around.
You need to specialise!
Harry: Perhaps you’re

right, but I really like my job.
Johnny: Is the money

good?
Harry: Not bad ...
Johnny: But not good?
Harry: Well, I could find

a job that pays more, but
I would enjoy it less ...
Johnny: You could come

and work for our company!

Harry: Hmmm..is that an
offer?
Johnny: Yes ... I’m serious!

Listen, I’ll have a word with
the human resources people
tomorrow. I know there are
some vacancies at the mo-
ment in the IT team ... you’d
easily get it. Have to go now,
see you soon.
Harry: Yeah, cheers, see

youmate.
Olivia: Hi there! You on

your own?
Harry: Yeah, Johnny’s just

gone off to work ...
Olivia: As always. Never

stops, that boy.
Harry: Talking of which,

what are you doing here.
Shouldn’t you be in the
shop?
Olivia: I’m just taking a bre-

ak. I’m fed up of standing in
that shop selling shoes all
day, to tell you the truth.
Harry: They’re very nice

shoes, though.
Olivia: All hand made, of

course. But, like I say, I don’t
want to spend the rest of my
life running that shop.
Harry: You could sell your

shoes on the web.
Olivia: That’s right! I’ve

thought about that already...
Harry: Have you got anybo-

dy to set up a website for
you?

Olivia: No… but I did
think... I was wondering...
I don’t suppose ...
Harry:What?
Olivia: ... that you’d be inte-

rested?
Harry: Me? Do your websi-

te for you?
Olivia:Well, yeah... I’d like

someone I know... someone
I can trust ...
Harry:Well, I guess I could

do it, sure... I’ll have to
think...
Olivia: Hi Fadi! How are

you doing? Do you know my
friend Harry?
Fadi: No... nice to meet

you!
Harry: Yeah... you too...

cheers.
Olivia: Fadi works in the re-

staurant business, don’t you
Fadi?
Fadi: Well, sort of, not

exactly... we supply food to
lots of restaurants, but... I tell
you... it’s a nightmare at the
moment ...
Olivia:Oh dear. What’s the

problem?
Fadi: Well, there’s just too

much work really... can’t
keep up. It’s my dad’s busi-

ness, but he’s getting old
now. My uncle works with us
too, but he’s not really inte-
rested, so it’s all up to me...
I can’t keep track ofwhat’s co-
ming in and going out ...
Harry: Sounds like you

need a better stock manage-
ment system!
Fadi: Yeah! That’s exactly

what I was thinking – how
did you know that?
Harry: That’smy job, innit?

I set up computerised stock
management systems, all
kinds of business IT soluti-
ons...
Fadi:Wow! That’s brilliant!

Listen... seriously now...
would you be interested in
some work?
Harry: Erm... well... yeah! ...

That’s three job offers in the
last five minutes! What
should I do? CHRIS ROSE

Activity 1 – Before you read Lesson No. 2

Activity 2: After reading

Choose which of the word(s)
in bold is correct in each sen-
tence, based on the informati-
on from the programme.

● 1. Harry / Johnny plays
football.

● 2. Harry likes / doesn’t like
his job.

● 3. There are vacancies for
computer / human resource
experts in Johnny’s compa-
ny.

● 4. Olivia sells cheap / ex-
pensive shoes.

● 5. Fadi prepares / sells food.

● 6. Fadi’s uncle / father owns
the business.

Activity 3

Fill the gaps in the sentences
with one of the words from
the table.

● a. alone
b. exclusive
c. job
d. online
e. solutions
f. workaholic

● 1. Johnny is a .......................
2. Olivia’s shoes are
................
3. Harry has had three
......................... offers.
4. Harry is .................. in the
café when Olivia arrives.
5. Olivia has thought about
selling shoes .........................
6. Harry finds ........................
for companies with compu-
ter problems.

Are you an IT expert? PROFIMEDIA.CZ

Answers

Activity 1
1. f; 2. c; 3. b; 4. g;
5. a; 6. d; 7. h; 8. e

Activity 2
1. Harry; 2. likes;
3. computer; 4. expensive;
5. sells; 6. father

Activity 3
1. f; 2. b; 3. c; 4. a;
5. d; 6. e

In the table are 8 words from
the programme. Below are sy-
nonyms of these words. Can
you match them?

● a. break
b. company
c. expert
d. handmade
e. last
f.mate

g. offer
h. supply

● 1. friend
2. virtuoso
3. business
4. proposition
5. rest
6. homemade
7. provide
8. latest

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

Get a piece of the action
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Záda zase bolí. Za
krkem je to nejhor-
ší, ale bedra na
tom také nejsou
o moc lépe. Chtělo
by to masáž.

Pozor, ne každý masér je ten
nejlepší a ne každý dokáže
zvolit ten nejvhodnější způ-
sob. Někdy může i uškodit.
Na vhodný výběr kvalitního
a kvalifikovaného maséra
apeluje primářka Rehabilitač-
ního ústavu Brandýs nad Orli-
cí Michaela Tomanová. „Ne-
odborně provedená procedu-
ra vám totiž může i ublížit,“
varuje.
Jak by tedy taková návště-

va měla ideálně vypadat? Ma-
sér by s vámi při první ná-
vštěvě měl vždy zkonzulto-

vat váš současný zdravotní
stav. Pokud totiž nejste zcela
zdrávi, mohla by být pro vás
masáž dokonce nebezpečná –
pro některá onemocnění je
masírování přímou kontrain-
dikací. „Jde například o přípa-
dy, kdy trpíte zánětem žil, in-
fekčním onemocněním, ně-
kterými neurologickými one-
mocněními a kožními záně-
ty. Masážmůže ublížit při sta-
vech po úrazech, operacích,
eventuálně při osteoporóze.
Musíme si uvědomit, že ma-
sér není pokaždé fyziotera-
peut nebo lékař s vysokoškol-
ským vzděláním. Je to škole-
ný specialista, který prošel
kurzy s různou dobou trvá-
ní,“ připomíná Tomanová.

Jako i v jiných oborech,
i tady je nejlepší variantou,
pokud dostanete doporučení
od důvěryhodného zdroje.
Každému však vyhovuje něco
jiného. „V každém případě si

však nechte předložit certifi-
kát maséra k masáži, na kte-
rou se chystáte. Vnímejte rov-
něž své emoce. Masér by vám
měl být sympatický a příjem-
né pocity by ve vásmělo vzbu-
zovat i samotné prostředí. Ni-
kdy se nenechte nutit do něče-
ho, co sami nechcete,“ dopo-
ručuje Michaela Tomanová.

Masáží je nepřeberné
množství. Některé mají po-
vzbuzující účinky, jiné zklid-
ňující. U většiny dochází ke
zlepšení prokrvení svalů a va-
zivových tkání, ke snížení je-
jich tuhosti a zmírnění boles-
tivosti. Například sportovní
masáž pomáhá urychlit rege-
neraci svalů po zátěži, a do-
sáhnout tak lepší svalové vý-
konnosti, při reflexní se zase
dají ovlivnit porušené funkce
některých orgánů. Jednotlivé
masáže se liší především
svým provedením, hmaty
a intenzitou. KAMILA HUDEČKOVÁ

• Báječný sex se šeredkou!
Nejsem sexy, ale umím to! Vo-
lej 724 828 446!
• Máš rád buclaté dámičky? Po-
noř se do jejich půvabů! Vyber
si tu svou! Stačí poslat SMS ve
tvaru 61LZJ a text na 909 15 50
• Rajcovní čtyřiačtyřicítka
vyhlíží svého prince na bílém
koni. P.S. Kůň není podmínkou.
Jitka. Volej 909 80 50 40 nebo
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 35NKZ a tvůj text!
• Kája 55. BOHATÁ, ale NEUKO-
JENÁ. Postarej se o mě a já se po-
starám o tebe. Vyhovuje? Hned
vytoč 909 90 99 25 kód NMH98

• Sexy štíhlá brunetka touží
po starším muži, který by ji
zasvětil do tajemství sexu.
NEZÁVAZNĚ! Tvůj osobní život
mě nezajímá, chci se pouze
vášnivě milovat a nepřemýšlet.
Katka 26. Cinkni mi 909 801 801
nebo písni SMS na 909 15 45
s kódem 32NZL a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Existuje přes sto druhů masáží,
které vycházejí z různých
kulturních základů. Jednotlivé
masážní techniky se díky
svébytnosti a osobnímu
přístupu masérů mohou
navzájem prolínat. Tady jsou
některé z nich:

● Rehabilitační je určena pro
všechny, kteří mají problém
s určitou partií těla. Nejčastěji
je vyhledávána při bolestech
páteře, uvolňuje svaly a klou-
by, zlepšuje prokrvení a ztuh-
lost svalů, ale také zlepšuje
činnost vnitřních orgánů i ner-
vové soustavy. Masáž je prová-
děná fyzioterapeutem.

● Reflexní vychází z pozorová-
ní, že na různých místech těla
existují tlakové body, respekti-
ve zóny, jež patří k určitým or-
gánům a žlázám. Nejznámější
reflexní zóny leží na chodi-
dlech. Podrážděním určitých
reflexních zón dochází
k reakci v orgánech.

● Lymfatická neboli lymfodre-
náž je technika používaná
ke zvýšení toku lymfy, která
odstraňuje škodlivé látky
z tkání a zvyšuje imunitní
funkce. Používá se v případě
otoku, sportovního zranění
nebo u lidí s pomalým imunit-
ním systémem.

● Masáž lávovými kameny vyu-
žívá zklidňujících olejů, teplé
čediče a někdy studené mra-

morové kameny. Pomáhají
s uvolněním svalů, což umož-
ňuje hlubší a intenzivnější
celoplošnou masáž.

● Medovámasáž je stará
a osvědčená léčebná metoda,
která využívá interakce kůže
a biologicky aktivních a vyživu-
jících složek čistého medu.

● Sportovnímasáž je příprava
těla k podávání sportovních
výkonů u amatérských i vrcho-
lových sportovců. Je význam-
ná a regenerativní i po spor-
tovním výkonu, ale zároveň
její účinky předchází vzniku
trvalého poškození organis-
mu. Masáž je zaměřena na
svaly a svalové skupiny zapo-
jované při konkrétním spor-
tovním výkonu. Účinně pomá-
há k rychlé úlevě svalů a uvol-
nění kůže.

● Thajskámasáž je založená na
práci s tělem. Prvky, které
ji spojují, jsou akupresura
a jóga. Při thajské masáži se
používá veliké množství prota-
hovacích manévrů, používají
se palce, dlaně, lokty, kolena
a chodidla tak, aby mohly vyvi-
nout tlak kombinovaný s pro-
tahováním a akupresurou.
Cílem je odblokování linií
energie a navození celkové
harmonie. Masáž kompletní
sestavy trvá přibližně tři hodi-
ny. Minimální vhodná délka
je 90 minut.

● Více informací najdete na
www.masaze.cz.

Masáž lávovými kameny PROFIMEDIA

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Práce - nabídka
• Nábor ostrahy-Praha/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování,
bonusy. EBS, s.r.o., Na Březin-
ce 6, Praha 5, 731472449,
4 6 1 3 1 2 6 0 3 ,
kancelar@police-ondra.cz
56521

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Půjčka s odměnou až

3.000 Kč

Více na www.proficredit.cz
800 555 250

To se vyplatí!

Reprezentativnípříklad:
Výšepůjčky10000Kč,splatnost18měsíců,RPSN38,52%,p.a.33,04%,celkováčástka12816Kč.

Volejte ZDARMA

Přijmemeautolakýrníka
domoderní lakovny v Praze.

Nadstandardní inanční ohodnocení,
iremní beneity.

Podmínkou pečlivost, spolehlivost,
praxe velkou výhodou.

Nástupmožný ihned. Kontaktní osoba:
Josef Nesvačil, tel.: 602 453 263.
www.tukas.cz/autolakyrnik

Finance - nabídka

Intimní
Druhy masáží

Dejte si pozor. Masáž by
vám mohla také uškodit

Práce - nabídka

Služby - nabídka
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Poslední dva čeští zástupci ve
dvouhrách na tenisovém US
Open v New Yorku v noci na
dnešek bojovali o postup do
čtvrtfinále. Pátou nasazenou
Petru Kvitovou čekalo další
večerní utkání na největším
kurtu Arthura Ashe, na němž
se až hodinu po půlnoci stře-
doevropského letního času
utkala s Britkou Johannou
Kontaovou. Tomáš Berdych
nastoupil k poslednímu zápa-
su dne na kurtu Louise
Armstronga proti Richardu
Gasquetovi z Francie. ČTK

Po výhře 2:1 v Lo-
tyšsku postoupil
fotbalový národní
tým na evropský
šampionát 2016.

Trenér Pavel Vrba nedávno
dovedl fotbalisty Plzně k dvě-
ma mistrovským titulům
a postupům do Ligy mistrů
a jeho kouzlo dál funguje i po
příchodu k reprezentaci. Ne-
čekaně už po osmi z deseti du-
elů těžké kvalifikační skupi-
ny postoupil na evropský
šampionát a může vyhlížet
prosincový los.
Vrbovi vyšla sázka na hrá-

če z domácí ligy a jeho tým
ukázal i velkou vnitřní sílu,
když třikrát otočil nepříznivé
skóre. Hlavně však zvládl za-
čátek kvalifikace, v němž po-
ložil základ k postupu. Češi
před rokem na úvod skupiny
nečekaně porazili gólem v po-
slední minutě bronzové me-
dailisty zmistrovství světa Ni-
zozemce 2:1, získali sebevě-
domí a pak vyhráli i další tři
duely loňského podzimu.

V Turecku a doma s Islandem
dokonce poté, co dokázali ob-
rátit nepříznivé skóre. Repre-
zentanti prokázali velkou
vnitřní sílu, když otočili i čtvr-
teční zápas s Kazachstánem
na 2:1 a v březnu v poslední
minutě zachránili aspoň bod
za domácí remízu 1:1 s Lotyš-
skem.
První ztráta v kvalifikaci

tehdy přišla nečekaně, v červ-
nu pak dokonce následovala
i porážka 1:2 na Islandu, ale
tým se z dílčích neúspěchů

oklepal a v uplynulých klíčo-
vých zápasech s Kazachstá-
nem a Lotyšskem vydřel vý-
hry 2:1 i bez některých zraně-
ných hráčů v čele s kapitá-
nem Tomášem Rosickým.
Čechům nahrála také špat-

ná forma Nizozemců, kteří
vstupovali do skupiny jako
jasný favorit, ale z dosavad-
ních osmi duelů jen třikrát
zvítězili a možná nebudou
hrát ani baráž. Vrbův tým du-
ely, v nichž nebyl jasně lepší,
naopak zvládal. Hned pět
z šesti výher mělo nejtěsnější
podobu 2:1.
Vrba po nástupu do funkce

sliboval, že nebude povolávat
hráče podle zásluh, ale podle
formy a že bude více stavět
na fotbalistech z české ligy.
Oboje splnil a nejvíc vidět to
bylo při uplynulých zápasech
s Kazachstánem a v Lotyšsku.
Při absencích zraněných
opor nasadil v obou duelech
do základní sestavy hned
sedmhráčů z české ligy a v ne-
dělním mimořádně důleži-
tém utkání v Rize se nebál po-
stavit dva debutanty v zahajo-
vací jedenáctce – záložníka Jo-
sefa Šurala s útočníkemMila-
nem Škodou. ČTK

Citát

Postoupit je hodně
příjemný pocit. Je to
fantastické.

PAVEL VRBA
TRENÉR FOTBALOVÉ REPREZENTACE

Až druhý
Americký desetibojař
Ashton Eaton se postaral
o jediný světový rekord
atletického MS v Pekin-
gu, ocenění za nejlepší
výkon šampionátu však
nezískal. V hlasování
fanoušků ho předstihla
etiopská běžkyně Almaz
Ayanaová. Ta vyhrála
závod na 5000 metrů. AP

Den před kvalifikačním zápa-
sem o mistrovství Evropy
v Bělorusku trpělo 16 z 20 fot-
balistů lucemburské repre-

zentace otravou z boloň-
ských špaget, které snědli
v týmovém hotelu v Minsku.
Mají bolesti břicha a strávili

hodiny na toaletách. Rozhod-
nutí o případném odložení
duelu skupiny C bymělo pad-
nout až dnes. ČTK

inzerce

Sázka na ligové
fotbalisty vyšla

Otrava. Na vině jsou špagety

US Open. Oba
čeští zástupci
hráli v noci


